
Originale 

 
 

PARCO NATURALE REGIONALE 
DELLE ALPI LIGURI 

PROVINCIA DI  IM 
c/o Comune di Rezzo Via Roma 11 - 18026 Rezzo 

Tel. 0183 753384 – Fax 0183 753385 

 
DETERMINAZIONE  

DIRETTORE 
 

N.  140 DEL 29/08/2017 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA - PROGETTO GREEN &BLUE - GIORNATA  DEI SENTIERI  -  
OFFERTA APERITIVO - BAR RICICI TRIORA. 
CIG:ZEF1FE4585            
 

L’anno duemiladiciassette del mese di agosto del giorno ventinove nel proprio ufficio, 

 

IL DIRETTORE 

     PREMESSO che con L.R. n. 34 del 23.10.2007 è stato istituito il Parco Naturale 
Regionale delle Alpi Liguri coinvolgenti i territori dei Comuni di Rocchetta Nervina, Pigna, Triora 
Rezzo, Mendatica, Montegrosso P.L. e Cosio d’Arroscia;  

VISTO il Decreto del Presidente della G.R. n.124 del 12.07.2016 con il  quale sono stati  
nominati i componenti del Consiglio dell’Ente Parco Regionale delle Alpi Liguri ed individuato il 
Presidente, nella persona di Maglio Giuliano; 
 PRESO ATTO  che con Decreto Presidenziale n.8 del 30 Giugno 2017 la Dott.ssa Sonia 
Zanella è stata incaricata a coprire per un semestre, dal 01.07.2017 al 31.12.2017, la funzione di 
Direttore f.f. del Parco Alpi Liguri; 

RICHIAMATA la Deliberazione consigliare n. 41 in data 26.07.2017 ad oggetto 
“Finanziamento da progetto Green & Blue – iscrizioni in bilancio e piano delle attività – 
approvazione” con la quale; 

� È stato disposto di procedere a realizzare, in forza del contributo assegnato,  le seguenti due 
iniziative: 

• attività 1. Adesione alla prima Giornata dei sentieri liguri del 23-24 settembre con due 
escursioni l’una someggiata  e la seconda di presentazione e test sul campo della nuova App. 
del Parco; 

• attività 2 . Realizzazione di escursioni guidate (gratuite per  gli utenti) denominate “Alla 
scoperta della candidatura Unesco lungo i sentieri del Parco”; 

� è stato iscritto a bilancio al Conto 390236 “Fondo progetti Green & Blue” il contributo di € 
3.750,00 assegnato con lettera prot. 218299 dalla Regione Liguria - Settore Parchi e 
Biodiversità;   
DATO ATTO che con nota n. 318 in data 19.07.2017 l’Ente Parco ha fornito, alla Regione 

Liguria – Dipartimento Agricoltura  Turismo – Formazione e Lavoro – Settore Parchi e 
Biodiversità,  il correlato  piano delle attività programmate; 

CONSIDERATO che ad esito passeggiata trekking del 24.09.2017, progetto  Green & Blue, 
si ritiene opportuno offrire un aperitivo ai partecipanti, essendo stata a tal fine individuata la 
struttura ristorativa del Bar “Ricicì” ubicata in  P.za Beato Reggio  a Triora; 



VISTO il preventivo d’offerta, reso dalla ditta in risposta a ns. richiesta, e assunto a 
protocollo al n. 403 in data 29.08.2017,   che prevede una spesa a persona di Euro 7,00 per costo 
totale presunto (30 persone) di € 210,00 oltre IVA 22% di legge;  

DATO ATTO che l’importo complessivo contrattuale è inferiore a  € 40.000,00 e che 
pertanto è possibile procedere all’affidamento ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera 
a)  del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

RITENUTO pertanto di procedere al correlato impegno di spesa presunto, che prevede a 
persona un costo di € 8,54 comprensivo di IVA 22%  e un complessivo presunto (stimato su un 
totale di 30 persone) di € 256,20; 

DATO ATTO che l’importo di € 256,20 trova imputazione sul Conto Economico  2017 - 
390236 “Fondo progetto Green & Blue” che presenta la necessaria disponibilità; 

 VISTA la Deliberazione del Consiglio n. 1 del 05.01.2015 con la quale è stato approvato il 
Regolamento di Contabilità economico-patrimoniale dell’Ente; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 21 del 11.05.2017 con la quale è stato 
adottato il Bilancio Economico di Previsione (Budget economico) anno 2017; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio del Parco n. 20 del 14.10.2016 con la quale è stato 
adottato il Conto Consuntivo Esercizio 2016; 

VISTO l’art. 50 della L.R. 12/1995 che definisce i compiti del Direttore del Parco; 
VISTO lo Statuto dell’Ente Parco approvato con la Determinazione dal Consiglio dell’Ente 

n. 23 del 10.10.2011 e approvato dalla R.L. con Delibera di Giunta n. 1572 del 22.12.2011; 
VISTA la L.R. 22.02.1995 n. 12; 
VISTA la L.R. n.34  del 23.10.2007 e s.m.i.; 
VISTO il D. Lgs 18.04.2016 n°50 e s.m.i. e le linee guida di cui alla Delibera ANAC n. 

1097/2016; 
VISTO l’art. 3 della Legge 136/2010 così come modificato dall’art. 7 del D.Lgs 187/2010; 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile del Servizio, ai sensi dell’art. 49, comma 

1, del T.U.E.L. approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità complessiva del presente 
regolamento; 

 

DETERMINA 

Per quanto in premessa indicato e che nel presente atto viene interamente richiamato  

1. di  prendere atto della Deliberazione consigliare n. 41 in data 26.07.2017 con la 
quale, è stato approvato il piano delle attività disposto dagli uffici dell’Ente, inerente 
il “Finanziamento progetto “Green & Blue”;  

2. di affidare, alla struttura ristorativa del Bar “Ricicì” ubicata in  P.za Beato Reggio  a 
Triora il servizio di aperitivo offerto a esito passeggiata trekking del 24.09.2017; 

3.  di dare atto che il servizio  è affidato mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 
36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e alle condizioni e modalità 
nelle premesse dettagliatamente indicate; 

4. di approvare, il preventivo d’offerta, reso in risposta a ns. richiesta, e assunto a 
protocollo al n. 403 in data 29.08.2017,   che prevede una spesa a persona di Euro 
7,00 per costo totale presunto (30 persone) di € 210,00 oltre IVA 22%  per un 
corrispettivo totale presunto pari ad € 256,20; 

5. di impegnare, per i motivi in premessa indicati, la somma di € 256,20 comprensiva 
dell’IVA 22% a favore della struttura ristorativa del Bar “Ricicì” ubicata in  P.za 
Beato Reggio  a Triora;  

6. di dare atto che la relativa spesa di € 256,20 trova imputazione sul Conto Economico  
2017 390236 “Fondo progetto Green & Blue” che presenta la necessaria 
disponibilità; 

7. di trasmettere il presente provvedimento all’ufficio finanziario per gli adempimenti 
di competenza;  



 
Il presente atto è esecutivo in quanto non soggetto a controllo ai sensi dell’art. 30 della L.R. 12/95 e 

successive modifiche e integrazioni. 
 
COD. SIOPE: 1499 

DIVISIONE: 203 

                                                                                                                     IL DIRETTORE f.f. 
                                                                                                          Dott.ssa Sonia Zanella 
 
 



VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 
 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile 
in ordine alla copertura finanziaria del presente atto. 
 
Rezzo, lì 29.08.2017 
 

IL DIRETTORE f.f. 
Dott.ssa Sonia Zanella 

 
 
 
 

 

 
  
  
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che la presente deliberazione è posta in pubblicazione  all’Albo on line del Parco il 
giorno 14.09.2017 e vi rimarrà affissa per 15 giorni consecutivi  come prescritto dall’art.124, 1° 
comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267.  
 
 
Rezzo, lì 14.09.2017 

 
IL DIRETTORE f.f.  

Dott.ssa Sonia Zanella 
 

 
 


